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”Kyrkomiljöerna, prästgårdarna och 
begravningsplatserna” 
 
- ett referat av kyrkoseminariet i Ålands museums filmsal 
torsdagen den 5 mars 2009, arrangerat av Ålands Prosteri och 
museibyrån vid Ålands landskapsregering. 
 
 
Landskapsantikvarie Viveka Löndahl inledde med att hälsa de cirka 45 deltagarna välkomna 
till kyrkoseminariet, som Ålands Prosteri och Ålands landskapsregerings museibyrå 
arrangerade för tredje året. 
 
Seminariet riktade sig i första hand till personal och förtroendevalda inom de åländska 
församlingarna, som arbetar med och ansvarar för vården av de kyrkliga miljöerna. 
 
Totalt nio föreläsare och talare medverkade. 
 
Kontraktsprost Mårten Andersson påpekade att få miljöer och omgivningar väcker så 
mycket tankar och känslor som kyrkomiljöerna, prästgårdarna och begravningsplatserna. 
 
– I dessa miljöer har det alltid skett förändringar, i både stort och smått, trots att många 
kanske inte tänker på det, sade Mårten Andersson. 
 
Överantikvarie Elisabeth Palamarz på museibyrån tog upp de olika roller som 
kyrkomiljöerna spelar i det åländska kulturlandskapet och som skulle behandlas under 
seminariet. Bland annat: 
 
Kyrkomiljöerna som religiösa landskap. De åländska kyrkomiljöerna tillhör oss alla och är de 
mest komplexa, bestående landskapen med kulturhistorisk dimension. Olika platser i dessa 
miljöer kan vara präglade av människors kult, tro eller religiösa handlingar. 
 
Kyrkomiljöerna utgör också en historisk källa. De är de äldsta miljöerna som vi idag förstår 
oss på utan avancerade arkeologiska tolkningar. Vid sidan om Kastelholms slott, Bomarsunds 
fästningsområde och kungsgårdarna är kyrkomiljöerna de mest skyddsvärda kärnområdena på 
Åland. Miljön runt kyrkobyggnaderna och prästgårdarna har ofta fått behålla sina 
ålderdomliga drag, vilket man inte ser lika tydligt på andra ställen i landskapet. 
 
I kyrkomiljöerna finns spår efter olika samhällsklasser, verksamheter och människor som har 
verkat, levt och dött där. 
 
Kyrkogårdarna ger också genom gravmonumenten en ovärderlig information om samhällets 
olika skikt. 
 
Ett ytterligare exempel på en kyrkomiljö som spelar en viktig roll är prästgårdarna. De är 
innovativa byggnadsmiljöer som har blivit mönstergivande för hela landskapet. På Åland 
finns Finlands äldsta bevarade prästgårdar byggda i sten. 
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– Kyrkomiljön är som en tidskapsel i det föränderliga samhället. Den här miljön är mycket 
känslig för förändringar och ofta utsatt för nya exploateringsbehov, sade Elisabeth Palamarz. 
 
Därefter tog föredragen vid. 
 
 
Överantikvarie Marita Karlsson, museibyrån:  
”Fornlämningar i de åländska kyrkomiljöerna och vården av dem” 
 
Åland är rikt på fornlämningar. Ända sedan självstyrelsens tillkomst har vården och 
förvaltningen av dessa äldsta minnesmärken varit en viktig symbolfråga. Tidigare delades 
ansvaret mellan Ålands landskapsregerings museibyrå och museiverket i Helsingfors, men 
genom 1991 års självstyrelselagsrevision har Åland nu hela ansvaret för vården och 
bevarandet av fornlämningarna på Åland. 
 
I de åländska kyrkomiljöerna finns Ålands finaste fornlämningsområden och alla tidsåldrar är 
representerade i det arkeologiska materialet.  
 
Till exempel finns den mest betydelsefulla stenåldersboplatsen på det gamla kaplansbostället i 
Jettböle, Jomala och på flera av prästgårdarnas marker finns lämningar från bronsåldern. 
Framför allt är det dock fornlämningar från yngre järnåldern som skapar de fornlämningsrika 
miljöerna nära de faståländska kyrkorna. Det finns cirka 10.000 gravhögar fördelade på cirka 
400 gravfält på Åland. Av gravfälten finns flera av de största i anslutning till de medeltida 
kyrkorna på fasta Åland. 
 
Vården av fornlämningar 
De många gårdsgravfälten är de mest påtagliga lämningarna efter de första bönderna. 
Miljöerna minner om ett kulturlandskap med 1.500 åriga anor, ett landskap som präglats av 
betesdrift i kombination med åkerbruk och som bidragit till att skapa det öppna 
kulturpåverkade landskapet runt våra kyrkor. 
 
På 1960-talet var de ljusa beteshagarna med sina lövträdsbevuxna forngravfält på väg att växa 
igen. Det var olyckligt, eftersom fornminnen skadas av en alltför rik vegetation, sade Marita 
Karlsson. Strävan blev därför att genom stängsling, slyröjning och betesdrift restaurera de 
historiska markerna och miljön runt kyrkorna för att hindra fortsatt igenväxning. 
 
Allt arbete har skett i nära samarbete mellan församlingarna och museibyrån. Under de 
senaste 25 åren har vårdåtgärder gjorts på fornlämningar i anslutning till kyrkorna i Eckerö, 
Hammarland, Jomala, Lemland, Saltvik, Sund och Kökar. Åtgärderna har berört både 
församlingarnas och privata markägares områden. 
 
Maria Karlsson lyfte fram kyrkomiljöerna i Hammarland och Jomala som exempel på hur 
man har arbetat med vårdåtgärder.  
 
Hammarland 
Hammarland var den första kyrkomiljön med fornlämningar, där museibyrån aktivt kom i 
kontakt med vårdinsatser. 
 



 4 

En kartbild över Hammarlands prästgårds marker visar att det finns en mängd fornlämningar i 
området. Till exempel ett 3.000 år gammalt röse samt flera höggravfält och rösegravfält. 
Bland dem finns ett höggravfält med 27 gravhögar som är 1.000-1.500 år gamla och 
representerar tiden då hammarlänningarna övergick till kristendomen och började begrava 
sina döda i den vigda jorden intill kyrkan. Det här är bara ett axplock av alla exempel på 
lämningar från Hammarland som Marita Karlsson visade. 
 
På 1960-talet började det moderna Åland att växa fram med nya, planerade bostadsområden. 
1970 planlades ett bostadsområde i Prästgården Hammarland och fornlämningarna skyddades 
som fornlämnings- eller parkområde. Parallellt med att det nya bostadsområdet byggdes ut 
fördes också en diskussion inom kyrkorådet om att ta tillvara och sköta området runt kyrkan. 
 
Det viktigaste medlet för att återuppta betesdriften var att stängsla området på nytt. 
 
– All fornminnesvård har präglats av små ekonomiska resurser, men det har funnits mycket 
god vilja att sköta områdena så att de inte växer igen. Församlingsmedlemmarna i 
Lantmannagillet åstadkom mycket genom sina stängseltalkor, sade Marita Karlsson. 
 
1988 utarbetade museibyrån på Hammarlands församlings uppdrag en skyddsområdesplan för 
miljön runt kyrkan utgående från fornminneslagens bestämmelser. Förslaget antogs som 
riktgivande och det är utgående från den planen som området sedan har skötts, trots att planen 
aldrig fastställdes. 
 
Jomala 
Det andra exemplet är Jomala. Här finner man de mest omfattande fornminnesområdena och 
det är också här som de största insatserna genom åren har gjorts. 
 
På det gamla kaplansbostället i Jettböle finns den rikaste stenåldersboplatsen på Åland. Runt 
boplatsen ligger flera mindre boplatser och även bronsåldersrösen på Kasberget. I anslutning 
till fornborgen på Borgberget ligger en helt outforskad äldre järnåldersmiljö i kombination 
med höggravfält från yngre järnåldern. Nära Dalkarby träsk är flera höggravfält från yngre 
järnåldern belägna och socknens största höggravfält med 150 gravhögar ligger alldeles intill 
kyrkan. 
 
På ett ganska koncentrerat område finns 6.000 år av bebyggelseutveckling samlad. 
 
Vid Jomala kyrka har utvecklingen varit likartad den i Hammarland. Närområdet har byggts 
ut och området har byggnadsplanerats. Positivt är att fornlämningarna har avsatts som 
parkområde i byggnadsplanen. En vårdplan gjordes för området i början av 1980-talet. Även 
här har det funnits ett aktivt samarbete mellan församlingen och museibyrån. Skötseln av 
området skiljer sig dock från Hammarland. I Jomala har vårdåtgärderna gjorts med 
sysselsättningsmedel av arbetslösa ungdomar och turistnäringen har varit engagerad. 
 
I början av 1990-talet fick museibyrån i uppdrag att lyfta fram och informera om 40 sevärda 
fornlämningsområden i det åländska kulturlandskapet. Kyrkbacken i Jomala var ett av dem. 
Det byggdes ett skyddstak över den medeltida källargrunden i området och även 
utställningsutrymmen. Området öppnades för besökare sommaren 1996 och var sedan 
bemannat två månader per sommar. Museibyrån drabbades 2005 av ekonomiska indragningar 
och sedan dess har satsningen legat i malpåse. 
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De kraftigt neddragna resurserna för fornminnesvården gör att vi står inför nya stora 
utmaningar i framtiden, sade Marita Karlsson.  
 
– Långsiktighet och kontinuitet är viktigt. Det finns fina områden, aktiva församlingar, aktiva 
kommuner, bra planeringsunderlag, intresserade djurägare och samarbete. Så det finns trots 
allt hopp! avslutade hon. 
 
 
Professor Åsa Ringbom:  
”Kulturhistoriska värden i de åländska kyrkomiljöerna och prästgårdarna” 
 
Till kyrkliga byggnader räknas inte bara kyrkorna utan även till exempel begravningsplatser, 
bogårdsmurar, stigluckor (=täckta portar med sadeltak), klockstaplar och begravningskapell. 
 
Åsa Ringbom, som forskar i de åländska kyrkorna och kyrkomiljöerna, visade flera exempel 
på kyrkliga anläggningar på Åland, deras miljöer och vad de kan berätta. 
 
Enligt Ringbom är det uppenbart att man från början har använt kyrkogårdarna för gravfrid. 
Under hela medeltiden var det lika vanligt att begrava folk inne i kyrkan som utomhus. 
Kvinnorna begravdes på den norra sidan och männen på den södra, vilket splittrade 
familjerna. Från slutet av 1200-talet slutade man att använda den norra sidan och familjerna 
begravdes tillsammans. 
 
Sunds kyrka och Finströms kyrka var de största kyrkorna på medeltiden på Åland. Båda 
representerade makten, Sund den världsliga makten och Finström den kyrkliga makten. 
 
Sund 
Kyrkogården och prästgården i Sund är dokumenterade sedan 1600-talet. Åsa Ringbom 
visade flera exempel på vad historien kan berätta för oss genom dokument och lämningar. Till 
exempel: 
 
Från mitten av 1700-talet reagerade man överallt, även på Åland, mot begravningar inne i 
kyrkan. Vid begravningar var man ibland tvungen att gräva upp kroppar inne i kyrkan som 
inte hade hunnit förmultna, vilket orsakade en fruktansvärd stank. Därför ville man ut ur 
kyrkan med begravningarna. Det ledde till att hovrättsrådet Samuel Ehrenmalm byggde ett 
begravningskapell 1789. Gravkapellet blev både en statussymbol och ett föredöme för sin tid. 
 
Finström 
Finströms kyrka är ett annat exempel på en intressant kyrkomiljö. 
 
Även här ville man på 1700-talet att gravarna skulle flyttas utanför kyrkan och man började 
planera en utvidgning av kyrkogården. Först 50-60 år efter att man hade börjat begrava 
utomhus kom utbyggnaden av kyrkogården igång. Den första utvidgningen skedde 1852. 
 
Åsa Ringbom visade flera kartor som beskrev olika tiders utvidgning av kyrkogården. Runt 
1803 fanns i kyrkogårdsmiljön bland annat tiondebodar, magasin, benhus, organistens bostad, 
kyrkoherdebostad och likhus. 
 
På 1910-talet hade vissa byggnader försvunnit, bland annat organistens hus, medan 
kyrkostallar, prästgård med ladugård samt klockarboställe hade kommit till. 
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Kyrkogården utvidgades med 50-årsintervaller. Men inte mycket mot norr. När man skulle 
begrava gjorde man det åt söder, väster och öster, men inte på norra sidan. Orsaken var 
vidskepelse. Den norra sidan var ”den hemska sidan”. 
 
– Norr ansågs som kvinnan, djävulen och nordanvinden. Men det var helt fel! framhöll Åsa 
Ringbom. Norra sidan var ju Marias sida, Mariaaltaret är på norra sidan. 
 
Inga åländska sockenkyrkor hade ursprungligen fönster mot norr. Idag är det endast Finströms 
kyrka som har bevarats intakt i detta avseende. 
 
Andra exempel på kyrkliga anläggningar som Åsa Ringbom nämnde var bland annat: 
 
* Gravstenar. De åländska gravstenarna utgör en stor skatt. Man vet inte hur de första 
gravstenarna såg ut på kyrkogårdarna. De som flyttades ut från kyrkan är de äldsta som finns 
kvar. Gravmonumenten var ofta i röd granit. Från början av 1800-talet kan man till exempel i 
Saltvik även finna enkla, treuddiga trämonument och under mitten av 1800-talet blev det 
vanligt med järnkors. I Vårdö, ett annat exempel, kan man se skeppsredarnas fina, 
monumentala gravar och även en samling järnkors i skogen. 
 
Begravningsplatsernas monument, från enkla kors till påkostade stenmonument, vittnar alla 
om olika samhällsklasser som har levt här, olika människor, olika konstnärliga ideal, olika 
finansiella resurser m.m. 
 
* Kockstaplar. På Åland finns tre separata klockstaplar, i Sottunga, Geta och Kökar. Alla 
andra kyrkor har klocktorn sekundärt tillfogade till långhusen. 
 
* Stigluckor. I Föglö kan man finna en av de få stigluckor som finns kvar. 
 
Trots att prästgårdarna inte räknas som kyrkliga byggnader är de ett viktigt kulturarv på 
Åland. Kyrkorna och prästgårdarna har likheter, de är båda väldokumenterade och bebodda. 
Ändå är de diametralt motsatta: Medan kyrkan är traditionell och gammalmodig, är 
prästgården innovativ. Arkitektoniskt var prästgårdarna ett föredöme och blev 
mönstergivande i landet för sin tid. 
 
 
Överinspektör Anna-Leena Seppälä, Sydvästra Finlands miljöcentral: 
”Kulturminnesinstitutioners ansvar vid planering i anslutning till kyrkomiljöerna i 
Finland” 
 
Anna-Leena Seppäläs föreläsning belyste hur man hanterar planeringen av kyrkomiljöer i 
Finland, vilket skiljer sig en del från Åland. 
 
Hon inledde med att ge exempel på utmaningar i planeringsarbetet: 
 
* Förr var kyrkan ofta ett landmärke, en mittpunkt i byn. Idag finns andra stora byggnader 
som tävlar om blickfånget. Det är en utmaning att planera så att kyrkan ändå kan behålla sin 
dominans, sade Anna-Leena Seppälä. 
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* Ofta finns det arkeologiska lämningar nära kyrkor, vilket man måste ta hänsyn till vid 
planeringen. Många gånger är också trafiken nära kyrkan ett problem. 
 
* Trots att kyrkan är den äldsta och mest värdefulla byggnaden på en ort har man inte alltid 
tagit hänsyn till det vid planeringen av hur området ska användas. 
 
* I planeringsarbetet gäller det både att bevara och utveckla. Det gäller att sammanfoga det 
nya till det existerande på ett så bra sätt som möjligt. 
 
– Kyrkorna är i alla fall inte hotade av rivning som vanliga byggnader ofta är, sade Anna-
Leena Seppälä. 
 
Hon gav lite basfakta om de beslutande organen i Finland inom detta område: 
 
Kyrkomiljöerna i Finland styrs av följande lagar: kyrkolagen (1993), lagen om ortodoxa 
kyrkan (2006), lagen om fornminnen (1963), markanvändnings- och bygglagen (2000) och 
byggnadsskyddslagen (1985). 
 
Kulturminnesinstitutionerna i Finland är: miljöministeriet, museiverket och kyrkostyrelsen. 
 
Planeringen av markanvändningen i Finland styrs av:  
* markanvändnings- och bygglag 
* de riksomfattande målen för områdesanvändningen 
* landskapsplaner 
* generalplaner 
* detaljplaner 
* styrning av byggande 
 
De riksomfattande kulturmiljöinventeringarna, som myndigheterna har gjort upp, måste följas 
vid planeringen av markanvändningen på fastlandet. 
 
Tillstånd 
Anna-Leena Seppälä berättade att vid planläggning och tillståndsförfarande är det vanligt att 
man måste ta i beaktande olika motstridiga mål för byggda kulturmiljöer av riksintresse. 
 
– Utredningar och bedömning av konsekvenserna hör till planläggningsprocessen. Det är 
också ett viktigt verktyg, påpekade hon. 
 
Generalplanen är viktig för hur man beaktar kulturmiljön. I detaljplanen ger man sedan 
noggrannare bestämmelser.  
 
– Det är mycket viktigt i planeringsverksamheten att ha en bred och grundlig kunskap om 
landskapets olika värden. Den kunskapen måste myndigheterna leverera till dem som 
planerar, sade Anna-Leena Seppälä. 
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Kyrkoantikvarie Daniel Olsson, Länsmuseet i Gävleborg län i Sverige: 
”Länsmuseets bevarandearbete kring kyrkliga kulturmiljöer i Gävleborgs län” 
 
Även om Sverige, Åland och Finland skiljer sig åt juridiskt och organisatoriskt så finns många 
liknande frågor och problem kring kyrkobevarande. 
 
Daniel Olsson visade olika kyrkotyper som finns inom hans område i Gävleborgs län i 
Sverige, bland annat Högs kyrka från medeltiden, Ljusdals kyrka från mitten av 1700-talet, 
Järvsö kyrka från 1800-talet, Delsbo kyrka i nyklassisk stil och Mattsmyra kapell i nygotisk 
stil. 
 
– Vi jobbar alltså med vitt skilda kyrkor, från medeltida stenkyrkor till olika träkyrkor, sade 
Daniel Olsson. 
 
Det är Svenska kyrkan äger och förvaltar dessa byggnader. Kulturminneslagen reglerar vad 
man får göra och det krävs tillstånd från länsstyrelsen. 
 
I Sverige är kyrkor byggda före 1940 automatiskt skyddade, plus ett antal som är byggda 
under senare tid. Övriga byggnader på kyrkogården/kyrkotomten är också skyddade samt 
enstaka byggnader i anslutning till en kyrkogård/kyrkotomt. 
 
Vid renovering av kyrkliga byggnader i Sverige inleds ärendegången med att länsmuseet, i 
egenskap av rådgivare, diskuterar med församlingen. Därefter kopplas en konsult in och en 
ansökan skickas till länsstyrelsen, som ger tillstånd för renovering. Om en församling beviljas 
tillstånd ställs ofta krav på antikvarisk kontroll. Då är länsmuseet med och dokumenterar. 
 
I Sverige finns två bidragssystem: kyrkobyggnadsbidrag och kyrkoantikvarisk ersättning. 
Kyrkan beslutar och länsstyrelsen får föreslå hur man ska prioritera. 
 
Kyrkan har själv i samarbete med olika konsulter tagit fram vård- och underhållsplaner för 
kyrkor byggda före 1940. 
 
Kyrkomiljöer 
Daniel Olsson berättade om några av de olika kyrkobyggnader och kyrkomiljöer som han 
arbetar med. Bland annat fiskarkapell. Längs Gävleborgs kust finns tolv små fiskarkapell, 
många når man endast med båt. De äldsta är förmodligen från 1500-talet. 
 
I kyrkogårdarnas miljö kan man läsa av mycket av samhällets historia. Länsmuseet har gjort 
kyrkogårdsinventeringar på uppdrag av församlingarna. 
 
Gravvårdar kan man finna i olika utformning, till exempel i gjutjärn, stora familjegravar och 
enkla träkors. De är olika i karaktären och har alla ett personhistoriskt värde för bygden. 
Daniel Olsson betonade vikten av att även de små, enkla gravvårdarna bevaras. 
 
Som exempel visade han en bild på en liten skogskyrkogård med enkla träkors och vitt staket 
runt. Här skedde en begravning första gången på 1800-talet. Området var inte tänkt som 
kyrkogård, men man fortsatte att gravsätta fram till cirka 1946. 
 
– En intressant fråga är när något upphör att vara kyrkogård. Många anhöriga kommer 
fortfarande till den här skogskyrkogården, sade Daniel Olsson. 
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Konstnär Simon Häggblom, Kumlinge/Stockholm: 
”Konstnärlig gestaltning av begravningsplatser och kyrkliga miljöer” 
 
Simon Häggblom arbetade med Kumlinge kyrkogård 1992-1993. Av dåvarande kyrkoherden 
Kent Danielsson fick han i uppdrag att göra ett förslag för kyrkogården och förslaget 
godkändes av stiftet. 
 
– Det speciella med Kumlinge kyrka var att den låg långt inne i skogen, men när man väl var 
på gravgården kändes det istället som att befinna sig i en öken. Jag ville bevara den karga 
miljön, men ändå tillföra grönska i kontakt med gravarna, förklarade Simon Häggblom. 
 
För att skapa mer lummighet och ombonad känsla anlade han öar med lägre träd insprängda 
mellan gravarna. Mot norr byggdes ett ordentligt skydd med häck. 
 
Han anlade en vattendamm vid ett berg, där kyrkogårdsbesökarna också kunde hämta vatten 
när de skötte om gravarna. Den gamla muren renoverades med befintlig sten. Simon 
Häggblom byggde även en ny stenmur, cirka 1,5 meter hög, med en smal öppning som ett 
”stenfönster” österut mot åkrarna. 
 
En del av kyrkogården fick formen av en minneslund, en allmän plats fri från gravvårdar och 
med planteringar runt. Häggblom planterade också trädgårdsväxter som påminde om vilda 
växter och anlade bland annat timjankullar framför gravarna. För att bara nämna ett axplock 
av allt som gjordes. 
 
Åren har gått. En del har förändrats på gravgården sedan han arbetade med den. Exempelvis 
har granhäcken blivit hög och i dammen växer näckrosor.  
 
– Det har skett en viss förvildning som är rätt charmig, konstaterade Simon Häggblom. 
 
Nya uttryck 
Ett annat av hans projekt har varit miljön kring Hammarlands kyrka. För fyra-fem år sedan 
fick han i uppdrag att planera ett urngravfält och en minneslund plus att den nyare delen av 
kyrkogården behövde en uppfräschning. Han tog fram ett förslag, men planerna har inte 
förverkligats. 
 
Medan arbetet i Kumlinge mer syftade till att fortsätta på en gammal tradition rymde planerna 
för Hammarland fler moderna uttryck. I Hammarland hade Simon Häggblom planerat för nya 
material, vilka skulle bidra till att återspegla den tid vi nu lever i. Istället för en traditionell 
stenmur, till exempel, planerade han en mur byggd av nät och fylld med stenkross. 
 
– Det skulle bli ett modernt material, ett modernt tänkesätt, men ändå motsvara 
förväntningarna på en kalkstensmur, förklarade Simon Häggblom. 
 
Det är viktigt att våga ta in moderna element, framhöll han, men de måste passa in i 
sammanhanget. Då kommer de att fungera som vår tids bidrag till kulturarvet. 
 
– Vi kan inte bara ta hand om det gamla. Vi måste också skapa historia för framtiden, 
tillsammans med det gamla som redan finns där, avslutade Simon Häggblom. 
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Överarkitekt Eero Raatikainen, Kyrkostyrelsen i Helsingfors: 
”Kyrkostyrelsens principiella föreskrifter för ombyggnader av prästgårdar med 
kulturhistoriskt värde” 
 
Eero Raatikainen inledde med att definiera begreppet ”kyrkliga byggnader” och vilka lagar 
som styr dem: 
 
Kyrkliga byggnader är:  
* kyrkor, kyrkornas gårdar, väsentliga byggnader på kyrkornas gårdar, konstruktioner som till 
exempel klockstaplar, kyrkogårdsmurar och portar på kyrkornas gårdar 
* begravningskapell 
* gravgårdarnas befintliga portar och staket 
 
När församlingen äger en byggnad räknas den inte automatiskt som en kyrklig byggnad. Ett 
exempel på det är prästgårdarna, som inte räknas till kyrkliga byggnader. De regleras som 
andra byggnader i Finland genom byggnadsskyddslagen och byggbalken. 
 
Kyrkolagen gäller: 
* på Åland 
* kyrkliga byggnader 
* inte prästgårdar 
 
Församlingens byggnader 
Många församlingar har fler byggnader än vad de behöver för sin verksamhet. Mängden 
byggnader kan ibland vara en belastning istället för en resurs för församlingen. Därför har 
man nu börjat tänka om, berättade Eero Raatikainen. 
 
I Finland har man utgått från att de kyrkor som finns ska bevaras. När det gäller andra 
byggnader än kyrkor fungerar församlingen som en ”vanlig” fastighetsägare. Kyrkostyrelsen 
har här inte rollen som antikvarisk myndighet. 
 
– En betydande del av prästens lön förr i tiden bestod av jordbruket på prästgården. 
Prästgården ingick i något som hette ”prästlönetillgångar”. Nuförtiden har prästgårdens 
historiska funktion som ekonomicentrum för ett fungerande jordbruk försvunnit, berättade 
Eero Raatikainen. 
 
Förutom kyrkan var prästgården förr i tiden församlingens enda byggnad med verksamhet. 
Prästgårdarna var inte bara privata bostäder utan även offentliga rum, som till exempel rymde 
pastorskansli. Idag har prästgårdarnas ursprungliga funktion försvunnit eller förändrats. 
 
En arbetsgrupp inom kyrkostyrelsen tar nu som bäst fram en metod för att räkna ut hur 
mycket en byggnad kostar en församling och hur stor användning församlingen har av den. 
Metoden ska vara klar till nästa år och då kommer församlingarna uppmanas att göra en 
värdering av sina byggnader. 
 
Byggnadsbidrag från Kyrkans centralfond 
De medel som finns i Kyrkans centralfond är indrivna av församlingarna. Det finns alltså inga 
stats- eller kommunala pengar i fonden. Vid beviljande av byggnadsbidrag är behovet av 
utrymmen för församlingens verksamhet av central betydelse, sade Eero Raatikainen. 
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Landshövding Peter Lindbäck, Ålands ombud vid Kyrkomötet: 
”Ändringar av kyrkolagens bestämmelser om skydd av kyrkliga byggnader” 
 
Peter Lindbäck inledde med att anknyta till Kyrkans centralfond. Under åren 2002-2007 hade 
de åländska församlingarna betalat in 1,3 miljoner euro till Kyrkans centralfond och fått 
utbetalat under motsvarande tid 2,6 miljoner euro, varav hälften var bidrag för byggnader och 
begravningsplatser. 
 
I sitt anförande gav Peter Lindbäck därefter en snabb bild av hur den evangelisk-lutherska 
kyrkans centrala organ är uppbyggda i Finland: 
* Kyrkomötet: lagstiftande församling med 109 ledamöter 
* Kyrkostyrelsen: ”regeringsorgan” och central förvaltning med cirka 200 anställda. 
 
Central kyrkolagstiftning 
* Kyrkolagen, på förslag av kyrkomötet och enligt riksdagens beslut 
* Kyrkoordningen, enligt kyrkomötets beslut 
 
Bestämmelserna om skyddet av kyrkliga byggnader 
Regleras i kyrkolagens 14 kapitel. 
 
Revidering av lagen 
Kyrkostyrelsen har lagt fram ett förslag till revidering av kyrkolagens bestämmelser om 
skyddet av kyrkliga byggnader. De största förändringarna som föreslås är: 
* Undervisningsministeriet ska fasas ut. Museiverkets roll stärks, bland annat föreslås 
museiverket få besvärsrätt. Kyrkostyrelsen ska fortsättningsvis avgöra ärendena. 
* Det blir nya innehållsmässiga bestämmelser om skyddet av kyrkliga byggnader. Bland annat 
ska alla kyrkliga byggnader omfattas av samma bestämmelser, inte endast de byggnader som 
är uppförda före 1917. 
 
I det ursprungliga förslaget till revidering av lagen nämndes inget om Ålands 
landskapsregerings museibyrå och dess roll på Åland, vilket fick Peter Lindbäck att inlämna 
ett skriftligt initiativ. Det ledde till att kyrkostyrelsen kom med en kompletterande 
framställning, där landskapsregeringen/museibyrån togs med i skrivningen. Enligt den ges 
museibyrån möjlighet att ge utlåtande före museiverket ger sitt utlåtande när det gäller 
kyrkliga byggnader belägna på Åland.  
 
Peter Lindbäck har dessutom försökt få till stånd att även landskapsregeringen/museibyrån 
ska få besvärsrätt på samma sätt som museiverket, men det har hittills inte gått igenom. 
 
– Landskapsregeringens museibyrå borde få en formaliserad roll som sakkunnigorgan på 
Åland när de de facto har det idag, framhöll Peter Lindbäck. 
 
Enligt honom finns det ett antal intressanta frågeställningar: 
 
* Har skyddet av kyrkliga byggnader delegerats åt kyrkan av riksdagen respektive lagtinget, 
eller hör skyddet av kyrkliga byggnader per automatik till kyrkans autonomi? 
* Om skyddet av kyrkliga byggnader hör till kyrkans autonomi, hur mycket kan kyrkan i 
kyrkolagen utvidga omfattningen av begreppet ”kyrkliga byggnader”? 
* Är det korrekt av kyrkan då kyrkan anlitar en ”världslig” myndighet, att för Ålands del välja 
en myndighet som inte har en generell förvaltningsbehörighet på Åland (alltså museiverket)? 
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Peter Lindbäck gav inte svar på dessa frågor, men trodde själv att utvidgningen av begreppet 
”kyrkliga byggnader” kommer att bli den springande punkten när förslaget till revidering av 
kyrkolagen ska godkännas av riksdagen. 
 
 
 
Referatet sammanställt av museibyrån 
19.3.2009 
 


